
718, 19 e 20 de fevereiro de 2022Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE CACEQUI

EXTRATO DE CONTRATO N° 03/2022.
O Poder Legislativo de Cacequi torna publica a realização de termo aditivo, com a empresa Editora
Jornalística Jarros Ltda., Dotação Orçamentária: 3.3.9.0.39.00.00.00.00, com a finalidade de prestação
de serviços de publicidade dos atos, programas, obras, serviços e campanhas do Poder Legislativo,
bem como publicações obrigatórias.

Cacequi, em 17 de fevereiro de 2022.
TAIGUARA EDUARDO HAAR- Chefe do Poder

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: TOMADADEPREÇOS 018/2022 – EmpreitadaMenor Preço Global – Objeto:REFORMA
DO POSTO DE SAUDE CENTRAL. Data de abertura: 10/03/2022 ás 15h00min subsidiada pela Lei
nº 8.666/1993 e pelo Decreto Municipal nº 47/2005, Lei Complementar 123/2006, Leis Municipais Nº
4.216/2009, Nº 4.456/2011, Decreto Municipal Nº 141/2017 e Lei Federal Nº 11.788/2008. Cópias do
Edital poderão ser obtidas no site www.torres.rs.gov.br. Mais informações no horário das 13hs às 18hs,
de segundas-feiras a sextas-feiras, conforme estabelece ou no endereço eletrônico gerlicitacao@
torres.rs.gov.br.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILÓPOLIS

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2022
OPrefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna público a realização de Pregão Presencial
nº 03/2022, tipo Menor preço, cujo objeto é a Aquisição de 01(um) VEÍCULO novo, zero quilômetro,
ano/modelo não inferior a 2021, com capacidade mínima de 10 + 1 lugares, destinado ao transporte de
passageiros/pacientes da Secretaria Municipal da Saúde eAssistência Social do município de Ilópolis/
RS.Asessão pública de Pregão será realizada no dia 07 demarço de 2022 (07/03/2022) às 14 horas,
no centro administrativo, sito na Rua Conselheiro José Bozzetto, nº 987, Bairro Centro, Ilópolis/RS. O
Edital estará publicado no Diário Oficial do Município. Mais informações poderão ser obtidas junto ao
Setor de Licitações, sito a Rua Conselheiro José Bozzetto, nº 987, Bairro Centro, Ilópolis-RS ou pelo
fone (51) 3774-1322 e cópia do edital poderá ser obtida através do site www.ilopolis-rs.com.br. Ilópolis,
18 de fevereiro de 2022 – FERNANDO DAPONT- Prefeito Municipal em Exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Licitação

OMunicípio de SaldanhaMarinho - RS torna público o seguinte processo licitatório: Pregão Presencial
nº 04/2022, no dia 04 de março de 2022, às 09 horas – registro de preços para futura e eventual
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de transporte coletivo para atender as
necessidades das Secretarias Municipais. Maiores informações na Prefeitura Municipal de Saldanha
Marinho-RS, ou pelo telefone (55)3373-1172. Edital na íntegra no site www.saldanhamarinho.rs.gov.
br. Saldanha Marinho, 17 de fevereiro de 2022.

João Élcio da Fonseca - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Licitação

O Município de Saldanha Marinho - RS, torna público o seguinte processo licitatório: Concorrência nº
001/2022 – no dia 23 de março de 2022, às 9 horas – Concessão de uso remunerado das estruturas
do Quiosque da Praça Castro e Silva. Maiores informações na Prefeitura Municipal, em Saldanha
Marinho ou pelo telefone (55)3373-1172. Edital na íntegra pelo site, www.saldanhamarinho.rs.gov.br.
Saldanha Marinho, 17 de fevereiro de 2022.

João Élcio da Fonseca
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Licitação: OMunicípio de SaldanhaMarinho - RS torna público o seguinte processo licitatório: Tomada de Preços nº 003/2022 – no
dia 08 de março de 2022, às 9 horas, para contratação de empresa especializada para realizar pavimentação asfáltica comC.B.U.Q. em
diversas ruas doMunicípio. Maiores informações na PrefeituraMunicipal, emSaldanhaMarinho, ou pelo telefone (55)3373-1172. Edital na
íntegra pelo site www.saldanhamarinho.rs.gov.br. SaldanhaMarinho, 17 de fevereiro de 2022.João Élcio da Fonseca- Prefeito Municipal.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 24/2022
O Prefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o que determina a Lei n° 8.666/93, torna público a Inexigibilidade
n° 24/2022, ref. a serviço de Inspeção Veicular e Emissão de Laudo
de Trafegabilidade Escolar a ser realizado nos veículos do Transporte
Escolar desta Prefeitura, com a empresa CENTRAL MS DE INSPEÇÕES
VEICULARES LTDA, CNPJ 19.892.642/0001-70, no valor total de R$
5.525,00 com base no artigo 25, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores.

Canguçu, 18 de Fevereiro de 2022.
Marcus Vinicius Muller Pegoraro
Prefeito Municipal de Canguçu

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO - O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento
de todos os interessados, que realizará a(s) seguinte(s) licitação(es):TOMADADEPREÇOSNº
09/2022 -Objeto:Contratação de empresa para execução de reforma parcial do Centro Cívico
Cultural Antônio Carlos Borges (foyer), localizado na Rua Buenos Aires, nº 937, no Centro, as
quais serão executadas com recursos financeiros do Governo Federal, a serem repassados
através do Ministério do Turismo, e de contrapartida do Município, de acordo com o Contrato
de Repasse nº 909072/2020/MTUR/CAIXA. Abertura: 15/03/2022 – 8:00 horas. TOMADA
DE PREÇOS Nº 10/2022 - Objeto: contratação de empresa para pavimentação asfáltica e
pavimentação com piso intertravado no entorno do Museu e do Mercado Público Municipal,
incluindo obras complementares de drenagem pluvial, meio-fio e meio-fio com sarjeta, passeio
público, rampas de acessibilidade, enleivamento e iluminação, na Praça 10 deAgosto, Centro,
as quais serão executadas com recursos financeiros do Governo Federal, a serem repassados
através doMinistério do Turismo, e de contrapartida doMunicípio, de acordo com o Contrato de
Repasse nº 909072/2020/MTUR/CAIXA. Abertura: 16/03/2022. AVISO DE ALTERAÇÃO DE
EDITAL E ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - O Município de Santa Rosa, RS, torna público para
conhecimento de todos os interessados que: 1) Foi objeto de alteração os projetos técnicos, o
memorial de cálculo, o orçamento, o cronograma, o preâmbulo, o item 3.2.17 e o anexo I, do
edital da TOMADA DE PREÇOS 04/2022 – Contratação de empresa para execução de obra
de pavimentação asfáltica com CBUQ, incluindo obras complementares de terraplenagem,
drenagem e sinalização, na Rua José Maicá, no trecho entre a Rua Júlio Gaviraghi e aAvenida
Bráulio de Oliveira, no Bairro Cruzeiro, numa área total de 13.795,18 m², a abertura que
estava prevista para às 08h00min do dia 23/02/2022 será adiada para o dia 10/03/2022 às
08h00min, permanecendo inalteradas as demais cláusulas e condições do edital. 2) Foi objeto
de alteração o orçamento, o cronograma, o preâmbulo, o item 3.2.17 e o anexo I, do edital da
TOMADADE PREÇOS 06/2022 – Contratação de empresa para execução da segunda etapa
da obra de pavimentação asfáltica na Avenida Bráulio de Oliveira, Bairro Central, numa área
total de 3.087,62 m², incluindo obras complementares de drenagem, sinalização e rampas de
acessibilidade, a abertura que estava prevista para às 08h00min do dia 25/02/2022 será adiada
para o dia 11/03/2022 às 08h00min, permanecendo inalteradas as demais cláusulas e condições
do edital. O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na próxima TERÇA-FEIRA (22/02/2022), no
site do Município de Santa Rosa (www.santarosa.rs.gov.br). OBS: Informações poderão ser
obtidas na Seção de Compras, telefone (55) 3511-5100, ramal 283. Santa Rosa, 18 de fevereiro
de 2022. André Stürmer - Secretário de Administração e Fazenda.

REVOGAÇÃO PE N° 05/2022
OMunicípio de Canguçu torna público aos interessados que foiREVOGADO o Processo LicitatórioPE
n° 05/2022 que trata da Contratação de Empresas p/ realizar o Transporte Escolar na Rede Municipal,
conforme prevê o Art. 49 da Lei 8.666/93. Maiores informações fone: 53.3252.9580.

Canguçu/RS, 17 de fevereiro de 2022.
Marcus Vinicius Muller Pegoraro

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2022

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022 – OBJETO: Chamamento Público para celebrar Termo de
Colaboração com ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL visando à execução de esterilização
cirúrgica de, no mínimo, 200 (duzentos) cães e/ou gatos em situação de rua e semidomiciliados, bem
como os domiciliados pertencentes à população de baixa renda em vulnerabilidade e risco social, no
âmbito do projeto Melhores Amigos. Período de credenciamento: Até o dia 18/03/2022. Informações
pelo telefone (55) 3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Chamamento Público”.

Ijuí/ 17 de fevereiro de 2022.

Andrei Cossetin Sczmanski
Prefeito

Aviso de Licitação
. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 024/2022. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
Abertura: 07/03/2022 às 09:00 horas. Aviso de Retificação PE 020/2022
O Município de Passo Fundo torna público a RETIFICAÇÃO do Pregão Eletrônico 020/2022,
cujo objeto é a aquisição de veículos leves e caminhões. A data de abertura do certame fica
prorrogada para o dia 07/03/2022, às 9 horas. Os Editais encontram-se disponível nos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.pmpf.rs.gov.br.

Fernando de Oliveira Boeira - Secretário de Administração
Pedro Almeida - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

AVISO DE SUSPENSÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2022. A Divisão de Licitações do
Município de Erechim/RS COMUNICA que os procedimentos referentes ao Pregão Presencial
nº 04/2022, de contratação de empresa para prestação de serviços médicos, de enfermagem e
técnicos em enfermagem, a fimde ampliar a estrutura de atendimento ao Covid, para atuação nas
Unidades Básicas de Saúde e realização de visitas domiciliares em caso de demanda, através da
Secretaria Municipal de Saúde com Recursos CUSTEIO – Atenção Básica, ficam SUSPENSOS
sine die para análise dos pedidos de impugnação, e revisão do Edital e seus Anexos. Erechim/
RS, 17 de fevereiro de 2022. IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO. SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
O município de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará a seguinte licitação:
Pregão Eletrônico 004/2022, Processo 2240/2022 –Aquisição de ração para o Cempra.
Início da sessão: 08/03/2022 às 09h00min. O edital estará disponível no site www.
cachoeiradosul.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br e na Secretaria
Municipal de Administração, Departamento de Compras, Rua Moron, nº 1013, fone: 51
3724 6052, em horário de expediente. Cachoeira do Sul, 17 de fevereiro de 2022. Valor da
publicação R$ 80,00.Léo Ricardo da Silva Zahn. Secretário Municipal deAdministração.

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃOELETRÔNICONº 003/2022Registro de preços para futura aquisição parcelada demobiliários,
alteração descrição item 1, nova data início sessão pública 07/03/2022 às 9hs no site https://www.
comprasgovernamentais.gov.br/ edital no setor licitações Rua Gal. JoãoAntônio 1305, sala 307, centro
e link http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 18 de Fevereiro de 2022
FERNANDO DA ROSA PAHIM

PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPES

Aviso de Licitação – Tomada de Preços nº 001/2022
O Município de Tapes/RS, torna público, a quem interessar, que às 09h30min. do dia
08 de março de 2021, na sala de Licitações/Reuniões, será realizada licitação, na
modalidade de Tomada de Preços n° 001/2022, cujo objeto é a contratação empresa
especializada para fornecimento de material e mão-de-obra para reforma do prédio
da Casa de Cultura Ruy de Quadros Machado. Informações do Edital poderão ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Tapes, na rua Cel. Pacheco nº 198, pelo telefone
(51) 3672-5222, no horário das 08h30min. às 11h e das 13h30min. às 17h ou pelo site
www.tapes.rs.gov.br. Tapes/RS, 17 de fevereiro de 2022. Sr. Luiz Carlos Coutinho
Garcez. Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
T.A. Nº. 03/2022 Do Contrato 04/2019 – Contratada: INTERSUL EQUIPAMENTOS
E SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA, Prorrogação de prazo de 12 (DOZE) meses a
contar de 22.04.2022.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 02/2022 – CSA COM. SUPRIM. E ASSISTENCIA TEC. DE MAQ.
COPIADORAS LTDA– EPP.Objeto: Contratação de Serviços de Impressão, Fotocópia
e Digitalização com fornecimento de Impressoras em comodato. Vigência: 12 meses
a contar de 02.02.2022.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSAS
A FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE NOVO HAMBURGO, TORNA PÚBLICO
que ratifica as presentes dispensas com base no Art. 24 Inciso IV, c/c da Lei 8666/93.
Dispensa 034/2022 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE
VENTILADORES PULMONAR, em favor de HW SERVICOS DE MANUTENCAO EM
EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALRES LTDA.
Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes
endereços eletrônicos:www.portaldecompraspublicas.com.br ouwww.fsnh.net.br.

Novo Hamburgo, 18 de Fevereiro de 2022.

TÂNIA TEREZINHA DA SILVA ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretora Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

CONSUMO

Preços de itens da 
cesta básica em 
Canoas apresentam 
variação de até 240%

Nesse mês, o Procon Canoas, 
órgão vinculado à Secretaria de 
Segurança Pública, realizou um le-
vantamento dos preços de itens da 
cesta básica em oito supermercados 
do município. A pesquisa constatou 
uma diferença de 17% no valor total 
das cestas, entre o estabelecimento 
de menor e maior valor, comparando 
o preço total de 18 itens verificados. 
Ao analisar produto por produto, a di-
ferença no preço dos itens de higiene 
e limpeza, por exemplo, chegam a 
apresentar uma variação de 240% de 
um estabelecimento para outro.

Esse trabalho de pesquisa conside-
rou produtos essenciais de alimenta-
ção, higiene e limpeza. Para a diretora 
do Procon, Taís Marques, o resultado 
da ação mostra a importância do 
levantamento de preços. “Antes de 
saírem às compras, é importante que 
o consumidor faça uma pesquisa dos 
valores dos produtos para ter condi-
ções de realizar a melhor escolha. O 
objetivo do levantamento do Procon é 
trazer um referencial aos canoenses”, 
explica Taís.

A pesquisa da Cesta Básica tam-
bém mostra que houve um aumento 
de 42% no valor total das cestas em 
relação ao primeiro semestre do ano 
passado, comparando o supermercado 
de menor preço da pesquisa de 2021 
com o atual levantamento. Ou seja, em 
maio do ano passado, a cesta básica 
de menor valor custava R$ 66,70. 
Nesta pesquisa de fevereiro, a menor 
cesta básica custa R$ 95,03, conforme 
aponta a lista de produtos pesquisados 
com os preços praticados.

O secretário municipal de Segu-
rança Pública, delegado Emerson 
Wendt, lembra que as orientações 
valem também para as compras 
pela internet. “Neste caso, além de 
pesquisar os preços, é importante o 
consumidor pesquisar, previamente, a 
credibilidade dos sites antes de efetuar 
as compras das mercadorias”, frisa.

URBANISMO

Viamão inicia 
revitalização do 
Lago Tarumã

Em cerimônia nesta quinta-feira 
(17), o prefeito de Viamão, Valdir 
Bonatto, deu início ao projeto de re-
vitalização do Lago Tarumã. A cidade 
há anos aguardava por melhorias para 
este que foi um dos principais cartões 
postais do município. O projeto será 
desenvolvido por duas empresas, que 
terão três meses de execução de obras. 
Uma delas será responsável pela dre-
nagem, pavimentação e melhorias do 
entorno, e outra pela revitalização to-
tal do lago. A previsão é que as obras e 
melhorias previstas no projeto estejam 
concluídas em setembro.


